- 1 -

华师〔2021〕166 号

关于举办学校第三届教学节的通知

各学院、各部处、各单位：

为深入贯彻党的十九届五中全会精神，顺利推进“十四五”

规划建设，明确中国教育现代化 2035 远景目标和改革方向，走

内涵式发展道路，促进学校人才培养工作的高质量发展，特举办

学校第三届教学节活动。现将有关事项通知如下：

一、主题

立德树人，建设高质量人才培养体系

二、目的

以学校“十四五”规划、新一轮“双一流”、“冲补强”建设

规划为指引，以“立德树人”为核心，明确高等教育高质量发展

体系的内涵，深化教育体制机制改革，优化人才培养模式，夯实

- 2 -

教学“新基建”，建设我校高质量的人才培养体系。

三、时间

2021 年 11 月 22 日至 26 日，部分活动可以提前或延续。

四、活动安排

（一）开幕式暨人才培养工作会议

第一阶段：开幕式暨人才培养工作会议报告

时间：11 月 22 日（星期一）上午 9:00—12:00

地点：石牌校区国际会议厅

内容：教学节开幕式以及主题报告

参加人员：校外嘉宾、校领导、全校人才培养单位负责人、

相关职能部门负责人、教师代表、学生代表

组织单位：校长办公室

第二阶段：分组讨论

时间：11 月 22 日（星期一）下午 15:00—17:00

内容：对上午的报告进行讨论，提出意见和建议

参加人员：全校人才培养单位负责人、相关职能部门负责人、

教师代表

组织单位：教务处

（二）专题活动安排

1. 学校教学工作宣传展示

时间：11 月 22 日至 26 日

内容：展示 2020—2021 年度教学工作成果以及各人才培养

- 3 -

单位教学工作特色

组织单位：教务处

2. 本科人才培养方案修订论证

时间：9 月—12 月

内容：2022 版本科人才培养方案的大类人才培养模式、培

养目标体系、课程体系、毕业学分说明

组织单位：教务处

3. 教学创新工作坊

时间：10 月—12 月

内容：围绕高等教育战线重点工作和最新动态，结合不同学

院和专业的个性化需求开展相关培训，满足教师个性化专业发展

和特色化人才培养的需求，帮助教师更新教学理念、提升教学能

力、变革教学模式，培育优秀教学成果，打造具有学科特色的品

牌课程与品牌专业，促进人才培养和高等教育高质量发展。

参加人员：全体教师

组织单位：教师发展中心

教学创新工作坊活动一览表

时间 主题 主讲人 地点

9 月 14 日（星期二）

14:45-16:45

第 45 期：课程思政教学设计

与实施
谢幼如

石牌校区

教师发展中心

308 室

9 月 16 日（星期四）

14:45-16:45

第 46 期：教学改革与外语教

师职业发展
韩金龙

石牌校区

教师发展中心

308 室

- 4 -

时间 主题 主讲人 地点

10 月 14 日（星期四）

14:45-16:45

第 47 期：保持热爱，站好讲台

——我的教学成长之路
夏宝君

石牌校区

教师发展中心

308 室

11 月 13 日（星期六）

14:30-16:30

第 48 期：英语学习者的语法能

力及其培养途径
程晓堂

石牌校区

文科楼 832

11 月 18 日（星期四）

14:45-16:45

第 49 期：教学型教师的科研发

展
徐曼菲

南海校区

国际商学院

大会议室

11 月 25 日（星期四）

14:45-16:45

第 50 期：理工类课程教学融入

课程思政的探索与实践

——以《近代物理实验》为例

吴先球
大学城校区

化学学院

注：活动相关信息如有调整，以当次发出的具体活动通知为准。

4. 教师教学大赛总结表彰大会

时间：11 月 25 日下午

内容：学校第三届教师教学大赛闭幕式暨总结表彰，广东省

首届高等学校课程思政教学大赛校内选拔赛总结表彰。

组织单位：大赛组委会

5. 通识课程说课磨课活动

时间：10 月—11 月，每周四下午 14:30—17:00

内容：为落实“立德树人”根本任务，推动一流通识教育建设，

定期组织通识教育新开课程说课活动，帮助教师在教学反思过程

中更新教育理念，完善教学设计，优化课程资源，创新教学模式，

不断提升课程质量。

- 5 -

组织单位：教务处、教师发展中心

6. 学生学业发展座谈会

时间：11 月 22 日至 26 日

内容：拓宽教学意见反馈途径，以校区为单位组织学生代表

召开座谈会。

组织单位：教务处、校团委

（三）学院教学工作促进系列活动

1. 教学工作成果宣传展示

时间：11 月 22 日至 26 日

地点：各学院

要求：以网络、宣传栏、宣传海报等形式展示学院教学成果

和特色，引领教学工作的高质量发展。

组织单位：各学院

2. 一流课程建设与交流

时间：11 月 22 日至 26 日

要求：组织教师观摩一流课程的教学视频，并组织专题讨论，

明确本学院的一流课程建设目标和规划。

平台：砺儒云平台

参加人员：各学院全体教师

组织单位：各学院

3. 学院教学工作研讨

时间：11 月 22 日至 26 日

- 6 -

地点：各学院

要求：通过教学工作会议的形式或者其他具有学院特色的研

讨活动，推进本学院人才培养工作的高质量发展。

参加人员：各学院全体教师

组织单位：各学院

五、工作要求

各职能部门和人才培养单位要高度重视教学节活动的推进，

做好各个环节的组织、协调、宣传和参与工作，确保活动按期高

质量举办。学校网站设立教学节专栏报道教学节活动，通过宣传

展览在校园营造教学节的氛围。各学院于 11 月 15 日前上报学院

开展活动的方案，11 月 30 日前将本学院的教学节活动形成总结

材料（文字和图片）上报教务处（邮箱：scnujyk@126.com）。

六、组织保障

学校设立第三届教学节活动组委会，分管教学校领导担任主

任，校长办公室主任和教务处处长担任组委会副主任。

各学院成立党政一把手为组长的工作小组，组织好本院师生

参与活动，将教学节打造成为学校新时代育人工作的品牌。

华南师范大学

2021 年 10 月 19 日

mailto:scnujyk@126.com

华南师范大学校长办公室                  2021 年 10 月 20 日印发

责任校对：莫逊男 邓静薇